
PLAN DE GESTIÓN 
DE RIESGO POR 
SEQUÍA DE PUERTO 
REAL, CÁDIZ





PLAN DE GESTIÓN 
DE RIESGO POR 
SEQUÍA DE LA 

PUERTO REAL 
CÁDIZ





Plan de Gestión de Riesgo por Sequía de Puerto Real, Cádiz.

I  05  I00_índice

Índice

01  Antecedentes� 09

02  Objeto� 12
02.01.  Fase de prevención� 13
02.02.  Fase de gestión� 14

03  Aspectos a tratar� 16

04  Definición y tipos de sequía� 17
04.01.  Tipos de sequía� 17

05  Consecuencias generales de la sequía� 20
05.01.  Consecuencias ambientales� 21
05.02.  Consecuencias económicas� 22
05.03.  Consecuencias sociales� 23

06  Marco normativo� 25
06.01.  Normativa europea� 25
06.02.  Normativa estatal� 29

06.02.01.  Ley de Aguas� 29
06.02.02.  Planificación hidrológica� 30
[...]
Figura 26. Esquema de arterias principales y localización de tomas de muestra de la red de Río San 
Pedro y El Trocadero. Fuente: Protocolo de Autocontrol y Gestión de las Redes de Abastecimiento 

de Puerto Real.



Plan de Gestión de Riesgo por Sequía de Puerto Real, Cádiz.

I  93  I11 EL SISTEMA DE ABASTECIMIENTO DE PUERTO REAL

2.  Red casco antiguo y barriadas adyacentes.

La red del casco antiguo y barriadas adyacentes abastece a una población censada de 33.332 
habitantes, siendo la estimada de 34.749 habitantes, con un caudal medio de 6.975 m3/día y 
una longitud de red de 123 km.

Según el protocolo de autocontrol y gestión de las redes de abastecimiento de Puerto Real, 
este sector presenta la siguiente distribución: 

•	 Casco antiguo y barriadas adyacentes.

“El casco urbano y las barriadas adyacentes se surten de dos depósitos de 
6.000 m3 cada uno, (uno de ellos de reciente construcción) denominados 
en SINAC CAZG - DEPOSITOS PUERTO REAL - PUERTO REAL (Cod 
Sinac 5069) ubicados en el Cerro de Ceuta, e interconectados entre sí. 
Ambos depósitos pertenecen al Consorcio de Aguas de la zona gaditana, 
por lo que dicho organismo es el encargado de su gestión.

Los depósitos son alimentados desde la arteria general, por una tubería 
de DN-350 en alta, y de cada uno de ellos baja el agua por gravedad, a 
través de una tubería de DN-450 y otra de DN-600, que conectan con la 
red mallada de la población del casco urbano y las barriadas adyacentes.”

•	 Torre Alta.

“Esta zona dispone, además, de una toma directamente de la arteria 
general de la Bahía, situada junto a la Subestación de Sevillana. De la 
tubería general que es de DN-160 salen varios ramales que discurren por 
distintos carriles y por la carretera de Paterna. Por la carretera de Paterna 
se une a esta tubería con un ramal que baja de los depósitos del Cerro de 
Ceuta, los cuales abastecen a varios pagos de la zona, situados al pie de la 
carretera.”

•	 Hospital Clínico.

“El hospital dispone 
de una toma de la 
arteria general de la 
Bahía.”

Figura 27. Esquema de arterias 
principales y localización de tomas 
de muestra de la red casco antiguo y 
barriadas adyacentes. Fuente: Protocolo 
de Autocontrol y Gestión de las Redes 
de Abastecimiento de Puerto Real.



Plan de Gestión de Riesgo por Sequía de Puerto Real, Cádiz.

11 EL SISTEMA DE ABASTECIMIENTO DE PUERTO REALI  94  I

3.  Red barrio de Jarana y polígono Tres Caminos.

La red del Barrio de Jarana y Polígono Tres Caminos abastece a una población censada de 
1.780 habitantes, siendo la estimada de 2.592 habitantes, con un caudal medio de 1.645 m3/
día y una longitud de red de 61,3 km.

Según el protocolo de autocontrol y gestión de las redes de abastecimiento de Puerto Real, 
este sector presenta la siguiente distribución: 

•	 Polígono Tres Caminos.

“Este polígono se abastece a través de una toma de la arteria principal 
de la Bahía proveniente a su vez de CAZG-DEPOSITOS EL MONTAÑES-
PUERTO REAL (Cod Sinac 2293). La conexión tiene un DN-300 y de él 
salen dos ramales principales de DN-200, de los que se derivan otros DN 
menores.”

•	 Barriada El Marquesado.

“De la arteria general se abastece la Barriada El Marquesado y el 
Matadero Bahía de Cádiz, a través de dos tuberías de DN-175 y DN-100, 
respectivamente. Dichas tuberías una vez pasan el arroyo Zurraque están 
interconectadas, por lo que se puede dar suministro indistintamente por 
las dos tuberías.

De la tubería general de la Barriada salen ramales para las distintas calles 
y carriles de la zona.”

•	 Barriada Meadero de la Reina.

“Esta barriada se abastece directamente de la arteria general de la Bahía 
que pasa por la entrada de la zona urbana junto a la N-IV.

La tubería de abastecimiento al núcleo de la población es de DN-100, y de 
esta salen varios ramales que distribuyen el agua por las distintas calles y 
carriles de la zona.”

•	 Barriada La Chacona.

“Esta barriada se abastece directamente de la arteria mediante tubería de 
DN-110.”

Barrio de Jarana

“Esta barriada se abastece directamente de una toma de la arteria general 
de la Bahía que pasa por dicha zona paralela a la N-IV.

De esta toma de DN-100, se derivan varios ramales que distribuyen el 
agua por las distintas calles y carriles de la zona.”



Plan de Gestión de Riesgo por Sequía de Puerto Real, Cádiz.

I  95  I11 EL SISTEMA DE ABASTECIMIENTO DE PUERTO REAL

Figura 28. Esquema de arterias principales y localización de tomas de muestra de la red Barrio Jarana – Tres 
caminos. Fuente: Protocolo de Autocontrol y Gestión de las Redes de Abastecimiento de Puerto Real.

11.04.03.  Sectorización de la red de abastecimiento

Las tres redes descritas anteriormente, se dividirán en trece sectores según información facilita-
da por Grupo Energético de Puerto Real, S.A. (GEN). Encontrándose actualmente en ejecución.

Los futuros sectores son: 
•	 Sector 1: Río San Pedro y Polígonos.
•	 Sector 2: Cementerio.
•	 Sector 3: Núcleo de Puerto Real.
•	 Sector 4: Diseminados de Almendral, Torrebaja y Carpio.
•	 Sector 5: Hospital.
•	 Sector 6: Diseminado de Villanueva.
•	 Sector 7: Dehesillas.
•	 Sector 8: La Chacona.
•	 Sector 9: Marquesado.
•	 Sector 10: Campo Golf.
•	 Sector 11: Jarana – Malas Noches.
•	 Sector 12: Meadero de la Reina.

•	 Sector 13: Polígono Tres Caminos.



Plan de Gestión de Riesgo por Sequía de Puerto Real, Cádiz.

11 EL SISTEMA DE ABASTECIMIENTO DE PUERTO REALI  96  I

Los riesgos asociados a los usos en la red de abastecimiento de Puerto Real son fundamen-
talmente:

•	 Calidad del agua: asociado a un uso eminentemente de abastecimiento domiciliario.

•	 Actividades económicas comerciales e industriales: zonas con usos del agua unidos a la 
actividad comercial y/o industrial principalmente.



Plan de Gestión de Riesgo por Sequía de Puerto Real, Cádiz.

I  97  I12 EL SISTEMA DE SANEAMIENTO Y DEPURACIÓN DE PUERTO REAL

12  El sistema de saneamiento y 
depuración de Puerto Real

12.01.  Saneamiento

La red de saneamiento de Puerto Real se encuentra formada por 178,26 km de tuberías, de las 
cuales, 71,84 km son de red unitaria (aproximadamente un 40 %) y 106,42 km de red separa-
tiva (aproximadamente un 60 %). Los materiales son en su mayor parte hormigón (61,30 %) 
y PVC (31,53 %), mientras que el resto están fabricados en fibrocemento (3,60 %), polietileno 
(2,42 %) y otros (1,15 %) (tabla 11).

Materiales Longitud (km) Porcentaje (%)

Hormigón 109,28 61,30

Fibrocemento 6,41 3,60

PVC 56,21 31,53

Polietileno 4,31 2,42

Otros 2,05 1,15

Total 178,26 100,00

Tabla 11. Descripción de materiales de la red de Saneamiento de Puerto Real. Fuente: Información 
aportada por GEN.

El entramado urbano que componen las diferentes unidades poblacionales del término munici-
pal de Puerto Real es complejo, dificultando y condicionando la red de saneamiento, así como la 
propia gestión de la red. Ejemplo de ello son las 13 estaciones de bombeo de aguas residuales 
(EBAR) que las conducen hasta la EDAR “El Trocadero”.

12.02.  Depuración.

12.02.01.  EDAR “El Trocadero”

La Estación Depuradora de Aguas Residuales (EDAR) de “El Trocadero” es actualmente la úni-
ca operativa de la localidad de Puerto Real. Se localiza al oeste del término municipal, en el 
polígono Río San Pedro, siendo su acceso por  la Calle Perú.



Plan de Gestión de Riesgo por Sequía de Puerto Real, Cádiz.

12 EL SISTEMA DE SANEAMIENTO Y DEPURACIÓN DE PUERTO REALI  98  I

Figura 29. Vista aérea de la EDAR “El Trocadero” de Puerto Real. Fuente: Ortofotografía 2020-2021.22

Las principales características de diseño de la instalación se resumen en la siguiente tabla: 

Datos Unidades

Diseño 60.000 h-e

Qmax 16.800 m3/día

Qmed diario 700 m3/h

Qmax diario 1.155 m3/h

[SS]med 329,5 mg/l

[DBO5]med 210 mg/l

Tabla 12. Resumen de principales características de la EDAR “El Trocadero”. Fuente: página web de GEN23  
Nota 2: h-e: habitante equivalente, SS: Sólidos en suspensión, DBO5: Demanda bioquímica de oxígeno, 

DQO: Demanda química de oxígeno, Qmax: Caudal máximo, Qmedio:  Caudal medio y [  ]: Concentración.

22	  Ortofoto regional de Andalucía con resolución 0.25 m generada por el Instituto Geográfico Nacional (IGN) y 
la Junta de Andalucía a partir del vuelo fotogramétrico-LIDAR realizado en el marco del Plan Nacional de Ortofotografía 
Aérea (PNOA).

23	  Grupo Energético de Puerto Real S.A. (GEN). (29 de abril de 2022). Página web Grupo Energético de Puerto 
Real S.A. (GEN). Obtenido de https://www.grupoenergetico.es/



Plan de Gestión de Riesgo por Sequía de Puerto Real, Cádiz.

I  99  I12 EL SISTEMA DE SANEAMIENTO Y DEPURACIÓN DE PUERTO REAL

Las aguas residuales que recibe la EDAR se someten a un proceso de depuración biológica 
mediante fangos activos a través de las siguientes etapas24: 

“PRETRATAMIENTO: Al agua bruta que llega a la EDAR impulsada 
mediante bombeo se le somete a los procesos de desbaste, desarenado y 
desengrasado, para la separación de residuos sólidos, arenas y grasas.

DECANTACION PRIMARIA: A continuación, se somete al agua bruta a 
un proceso de decantación para que los sólidos decantables arrastrados   
decanten y posteriormente se separen mediante purgas automáticas.

TRATAMIENTO BIOLOGICO: El agua decantada, pasa a las CUBAS de 
AIREACIÓN (2 unid) donde son aireadas y sometidas a la acción de los 
microorganismos existentes en las mismas para su depuración biológica. 
Posteriormente pasan a 2 unidades de DECANTACION SECUNDARIA, 
en los que se produce una clarificación de la mezcla, por lo que los 
fangos activos decantan y el agua tratada clarificada se vierte al canal 
de salida. Los fangos separados en los decantadores se someten a 
RECIRCULACIÓN y son enviados nuevamente a las cubas de aireación. 
Los fangos producidos en exceso son enviados a su tratamiento.

LINEA DE FANGOS: Todos los fangos en exceso (primarios y biológicos) 
son sometidos a un proceso de ESPESAMIENTO en el espesador y 
posteriormente a un proceso de secado mecánico o DESHIDRATACION 
mediante filtros bandas. Finalmente, los lodos deshidratados son 
enviados a una planta de valorización para su compostaje y posterior 
aprovechamiento en agricultura.

Existe un tratamiento FISICO–QUÍMICO para tratamiento puntual de 
elevada carga contaminante.”

24	  Grupo Energético de Puerto Real S.A. (GEN). (29 de abril de 2022). Página web Grupo Energético de Puerto 
Real S.A. (GEN). Obtenido de https://www.grupoenergetico.es/



Plan de Gestión de Riesgo por Sequía de Puerto Real, Cádiz.

12 EL SISTEMA DE SANEAMIENTO Y DEPURACIÓN DE PUERTO REALI  100  I

Los requisitos de vertido del agua tratada son: 

Parámetro Unidades 
(mg/l)

Porcentaje de 
reducción (%)

SS 35 90

DBO5 25 70

DQO 125 90

Tabla 13. Valores límite de vertido en consonancia con anexo I del Real Decreto 509/199625. Fuente: 
página web de GEN26.

12.02.02.  Nueva EDAR de Puerto Real

La nueva EDAR de Puerto Real se situará junto a la de “El Trocadero” y tendrá un tratamiento 
biológico de fangos activos mediante aireación prolongada, con eliminación de nitrógeno y fós-
foro. Las principales características son: 

  Datos Unidades

Diseño 100.000 h-e

Qmax 15.000 m3/día

Qmed diario 625 m3/h

Qmax diario 1.000 m3/h

Tabla 14. Resumen de principales características de la EDAR “El Trocadero”. Fuente: Información 
aportada por GEN.

25	  Real Decreto 509/1996, de 15 de marzo, de desarrollo del Real Decreto-ley 11/1995, de 28 de diciembre, 
por el que se establecen las normas aplicables al tratamiento de las aguas residuales urbanas.

26	  Grupo Energético de Puerto Real S.A. (GEN). (29 de abril de 2022). Página web Grupo Energético de Puerto 
Real S.A. (GEN). Obtenido de https://www.grupoenergetico.es/



Plan de Gestión de Riesgo por Sequía de Puerto Real, Cádiz.

I  101  I12 EL SISTEMA DE SANEAMIENTO Y DEPURACIÓN DE PUERTO REAL

La nueva EDAR tiene proyectada las siguientes líneas: 

1.  Línea de agua

•	 Obra de llegada: by-pass general y pozo de gruesos.

•	 Pretratamiento: reja de gruesos con un paso de sólidos de 50 mm, seguido por un ta-
mizado con paso de sólidos de 3 mm, desembocando en desarenador-desengrasador.

•	 Tratamiento biológico: formado por 4 líneas de fangos activos en aireación prolongada 
con eliminación de nitrógeno y fósforo.

•	 Decantación: mediante 4 decantadores secundarios.

2.  Línea de fangos

•	 Bombeo hasta espesadores.

•	 2 espesadores por gravedad.

•	 Deshidratación de fangos mediante centrífuga. 

•	 Almacenamiento de fangos deshidratados en 2 tolvas cerradas.

Los requisitos de vertido proyectados de la nueva EDAR son los siguientes: 

Parámetro Entrada 
(mg/l) Salida (mg/l)

Porcentaje 
de reducción 

(%)

SS 300 35 88

DBO5 400 25 94

DQO 750 125 83

Nitrógeno 62 15 76

Fósforo 12 2 83

Tabla 15. Valores límite de vertido en consonancia con anexo I del Real Decreto 509/199627. Fuente: 
Información aportada por GEN.

La obra y puesta en marcha de la nueva EDAR ha sido adjudicada y se encuentra en construc-
ción en el momento de redacción del presente Plan de Gestión de Riesgo por Sequía.

27	  Real Decreto 509/1996, de 15 de marzo, de desarrollo del Real Decreto-ley 11/1995, de 28 de diciembre, 
por el que se establecen las normas aplicables al tratamiento de las aguas residuales urbanas.



Plan de Gestión de Riesgo por Sequía de Puerto Real, Cádiz.

13 PRINCIPALES DEMANDASI  102  I

13  Principales demandas
La información que se detalla en este apartado ha sido facilitada por el Grupo Energético de 
Puerto Real, S.A. (GEN).

13.01.  Análisis del consumo

El análisis del consumo de agua potable del municipio de Puerto Real se realiza atendiendo a 
los diferentes conceptos que intervienen en la gestión del servicio de abastecimiento. 

Para ello, se toma de partida los datos facilitados por el Grupo Energético de Puerto Real, S.A. 
(GEN).

Concepto Descripción 2017 2018 2019 2020 2021

Agua en Alta (m3) 4.009.276 3.971.176 3.903.501 3.885.303 4.009.272

Agua Facturada (m3)

Doméstico 1.909.116 1.850.838 1.888.031 1.993.337 1.903.969

Comercial e 
industrial

558.785 558.802 548.564 553.262 564.413

Centros oficiales 89.191 55.166 81.710 45.113 71.944

Otros 20.616 21.711 30.611 29.770 45.184

Riego 32.075 33.704 38.798 22.899 19.171

Total 2.609.783 2.520.221 2.587.714 2.644.381 2.604.681

Agua no registrada (m3) 1.399.493 1.450.955 1.315.787 1.240.922 1.404.591

Tabla 16. Datos de consumos por conceptos. Fuente: Datos facilitados por GEN.



Plan de Gestión de Riesgo por Sequía de Puerto Real, Cádiz.

I  103  I13 PRINCIPALES DEMANDAS

Gráfico 15. Variación de consumo de agua en alta. Fuente: Elaboración propia a 
partir de datos facilitados por GEN.

13.01.02.  Agua en Baja

El agua en baja que se canaliza por la red de distribución se factura en bloques de consumo, 
por tanto, el análisis de la variación del consumo se procede a realizar por cada uno de ellos.

13.01.02.01.  Doméstico.

El consumo doméstico es el más im-
portante de todos, representando 
aproximadamente un 73 % del total. 
Este bloque presentó un decrecimien-
to desde 2017 a 2018, no obstante, 
sufrió un gran aumento en 2020, has-
ta alcanzar los casi 2 hm3, pero des-
cendiendo posteriormente a niveles 
de 2017.

13.01.01.  Agua en alta

El agua en alta que se compra al Con-
sorcio de Agua de la Zona Gaditana 
(CAZG) depende directamente del 
consumo de agua en baja. 

El análisis de los datos de consumo 
de agua en alta de la serie estudiada 
(2017-2021) indica un decrecimien-
to de agua desde 2017 hasta 2020, 
aproximadamente de un 3,09 %, que 
se corrige en 2021.

Gráfico 16. Variación de consumo de agua de origen doméstico. Fuente: 
Elaboración propia a partir de datos facilitados por GEN.



Plan de Gestión de Riesgo por Sequía de Puerto Real, Cádiz.

13 PRINCIPALES DEMANDASI  104  I

13.01.02.02.  Comercial e industrial.

El consumo comercial e industrial tuvo 
un comportamiento inicial constante, 
que se redujo hasta el mínimo de la 
serie estudiada en 2019. Posterior-
mente, se incrementó hasta el máxi-
mo en 2021. Teniendo una línea lige-
ramente alcista 

Gráfico 17.Variación de consumo de agua de origen comercial e industrial. 
Fuente: Elaboración propia a partir de datos facilitados por GEN.

13.01.02.03.  Centros oficiales.

El consumo de estos centros oficiales 
de la Administración Local sufrió fuer-
tes fluctuaciones durante la serie de 
estudio, al principio con un descenso 
moderado hasta 2018 que fue co-
rregido hasta los valores máximos en 
2019, donde experimentó un nuevo 
descenso hasta los mínimos de la se-
rie en 2020, posteriormente aumentó 
hasta 2021, sin lograr alcanzar los va-
lores de 2017. La tendencia del con-
sumo de los centros oficiales es, por lo 
general, descendente.

Gráfico 18. Variación de consumo de agua de origen comercial. Fuente: 
Elaboración propia a partir de datos facilitados por GEN.



Plan de Gestión de Riesgo por Sequía de Puerto Real, Cádiz.

I  105  I13 PRINCIPALES DEMANDAS

13.01.02.04.  Otros.

Uno de los bloques de consumo, 
“otros”, incluye los consumos que no 
se pueden clasificar en otros bloques. 
El análisis de los datos de éste tiene 
una clara tendencia alcista en toda la 
serie de estudio, presentando un in-
cremento del 119,17 %.

Gráfico 19. Variación de consumo de agua de origen otros. Fuente: Elaboración 
propia a partir de datos facilitados por GEN.

13.01.02.05.  Riego.

El riego de parques y jardines es uno 
de los consumos que pueden verse 
afectados directamente por los endu-
recimientos de la sequía, por lo que es 
importante realizar un análisis de la 
variación de este tipo de consumo. 

La serie de estudio muestra un au-
mento desde 2017 hasta 2019, al-
canzándose los máximos de la serie, 
posteriormente, el consumo descen-
dió hasta los mínimos en 2021. La 
tendencia del consumo de agua para 
riego es descendente igualmente. Gráfico 20. Variación de consumo de agua de origen riego. Fuente: Elaboración 

propia a partir de datos facilitados por GEN.



Plan de Gestión de Riesgo por Sequía de Puerto Real, Cádiz.

13 PRINCIPALES DEMANDASI  106  I

13.01.02.06.  Agua no registrada.

Los datos de agua no registrada para 
el servicio de abastecimiento de Puer-
to Real, se corresponden con la no 
facturada, es decir, que no se registra 
por un contador. 

El consumo del agua no registrada 
muestra un aumento desde el año 
2017 al 2018, siendo esté el máximo 
de la serie. Posteriormente, se produ-
jo un descenso del consumo hasta el 
mínimo en 2020, donde aumento de 
nuevo en 2021 hasta alcanzar valores 
similares a los de 2017. Por tanto, no 
se puede establecer una tendencia 
destacable en este consumo.

Gráfico 21. Variación de consumo de agua de no registrada. Fuente: Elaboración 
propia a partir de datos facilitados por GEN.

13.02.  Balance hídrico

El análisis del consumo de agua potable de Puerto Real indica que las principales demandas 
son el abastecimiento de la población y la industria, representando más de un 88% del total 
consumido. Sin embargo, es necesario tener en cuenta otras demandas originadas por errores 
de medición (contadores de más de 10 años), tomas ilegales y fugas externas.

El resultado de realizar el análisis de las demandas es el balance hídrico del año 2021. Los da-
tos que ofrecen dicho balance indican que el volumen total de entrada de agua al sistema es de 
4.009.272 m3, procedentes en su totalidad de la red de aducción del Consorcio de Aguas de la 
Zona Gaditana. De todo ello, el 64'97% (2.604.681 m3) pasa por contadores de usuarios finales 
y queda registrado (usos domésticos, industriales, comercial, centros oficiales, riegos y otros). El 
volumen restante corresponde a usos no registrados, que incluye el subcontaje, tomas ilegales, 
averías en la red de suministro, etc., salidas que no pueden ser determinadas con exactitud para 
cada uno de estos hechos.



Plan de Gestión de Riesgo por Sequía de Puerto Real, Cádiz.

I  107  I13 PRINCIPALES DEMANDAS

13.03.  Régimen tarifario

La “Ordenanza fiscal reguladora de la tasa por el servicio de abastecimiento de agua” define en 